^d Constat
principiæ ex
epistola Vi
cecomitis ad
Borromæum
19. Ap. 1563

1563. eiusdem æmulus in munere Præsidis consequendo, fuisse illi post-habitus. Lotharingi animo tam alieno accesserant recentes nuntij, ad ipsum delati e litteris Episcopi Senetensis, Oratoris Gallici apud Cælarem, Moronum sibi dixisse, ministros Gallicos iniuste conqueri de Lègatis, quòd Synodus non esset libera, cùm ab ipsis potius durâ premerentur seruitute Præsules Galli, in eos vociferantibus si quando ij Oratoribus haud prorsus obsequebantur, & sanè ad conuentus nationis suæ ipsos aduocantibus, de quo complures ex illis Episcopis secum conquestos fuisse. Quâ accusacione rebatur Lotharingus se omnino peti, vt pote illius phalangis ducem. Contrà verò Nauagerus, animi affectionibus ac patriâ nulli addictus, purus omni tinturâ præteritarum æmulationum ac certaminum, probitate ac prudentiâ plurimi habitus, & in negotio moderatissimus, videbatur quasi quædam variarum dotium conflatio, aptissima ad hunc mercurium defigendum. Et sanè huiusmodi familiaritati inchoata tempori accidit reditus Musotti, qui per singularem humanitatem habitus à Pontifice, acceptisque optimis ad res propositas responsionibus, que per honorificis erga Lotharingum verbis condiebantur, nuntios reportauit, quibus eius aceritas plurimum mitigata est, & cunctis Gallis vniuersè satisfactum.

f Litt. Gualt.
ad Borrom.
30 Aprilis &
3. Maii, cum
alijs Viceco-
mit. ad cum-
dem eodem
tempore.

g Litteræ Le-
gatorum ad
Borrom. 6 &
10. Maij 1563
& Diarium
10 Maij, vbi
relata est re-
sponsio Sy-
nodis ad Lo-
tharingum.

Interim opportunitas accidit Lotharingo officij grati simul & honorifici præstandi. Delata ipsi fuit epistola Mariæ Scotorum Reginæ, sui fratri filiæ, & olim vxoris postremi Galliæ Regis, ad Synodum scripta. Quare ipse petijt, vt liceret sibi eam reddere in Conuentu generali, ticut obtinuit die decimo Maij. Ibi excusabat se Regina, quòd Episcopos ad Synodum mittere nequaquam posset, & tum ipsi tum Apostolicæ Sedi perpetuam obedientiam pollicebatur. Epistolâ recitatâ, Lotharingus oratione magnificâ, tametsi minimè præconceptâ (sicut ipse affirmauit Massarello, qui à Secretis erat, illius exemplar perenti) amplificauit Reginæ dignitatem, nobilitatem familiæ, animi pietatem, labores ab ea toleratos ad retinendam in eo regno Religionem, illius calamitates propter hæreticos: non illi licere Præsule Oratorisve illinc ad Synodum mittere; scripsisse tamen ad paucos quosdam suæ nationis Episcopos, qui exiles degebant in Gallia, vt eò conuenirent, prœ eo ac futurum sperabat: sed procul dubio velle se subijcere ijs omnibus, quæ ab eo sanctissimo Conuentu sancirentur, tamquam obsequentem Sedis Apostolicæ filiam. Responsum est à Massarello per eas formulas, quæ tam religiosam ac diuexatam Reginam, simulque conditionem orationemque sequestri decebant.

Magis

8 Magis tamen memorabiles extitere, quod spectac ad hanc historiam, Lotharingi negotiosæ id temporis sententia, quām officiosæ allocutiones. Digesta iam erant à delectis Patribus capita super emendatione corruptclarum in Ordinis Sacramento. Vnde statim compertum est, quantum correctio, ab Oratoribus adeò efflagitata, generatim ab ipsis recusabatur, vbi ad peculiaria deuentum est. Cum enim ageretur in primo capite de Episcoporum electione, ibique probationes plurimæ ^b testificationesque postularentur de illorum promeritis, qui Romano Pontifici essent ignoti, Lunensis apud Legatos institit, vt ea capita contraherentur, ne proponerentur volumina, tempusque prodigè profunderetur in prolixas disputationes: quod cùm illi excusarent, aientes, id omnino selectorum Patrum munus esse, subiecit Comes, ab ipsis committendum illis Patribus, vt ea contraherent: sed Præsides non assensere, postulato ad deliberandum spatio, ne ipsis postea obiectaretur, Concilium non esse liberum, quemadmodum præ ceteris vociferari consueuerant Oratores. Ac postremò detectum est, id quod Lunensi dolebat in paratis capitibus, qualitatem esse, non quantitatem: quoniam per eas peculiares conditiones probationesque, ad Episcoporum creationem quæsitas, potestas regia in ijs nominandis admodum restringebatur. Quapropter Lusitanus, cuius pariter id ipsum intererat, liberè postulauit, vt primum illud caput omnino tolleretur: sed fieri non poterat, vt tanti momenti res omittetur.

9 Iam verò Lotharingus, qui pro more auctorem se potius quām comprobatorem esse cupiebat, animum conuerterat ad formanda, loco iam digestorumⁱ, alia quatuor capita de eodem themate, vt ea proponeret. Quoniam autem id recusabant Præsides, tum ne iniuria inferretur Patrum muneri, quos Conuentus delegerat, tum ne prærogatiua concederetur cui Conuentus eam non tribuerat, ægro ille animo id ferebat. Denique conuenit, vt primo loco scriptum selectorum Patrum adduceretur, atque vt postea Lotharingus in sua sententia dicenda alterum arbitratu suo proferret in medium. Ita in cœtu vniuersali die duodecimo ^k Maij peractum est. Lotharingus verò, qui primus omnium dicebat sententiam, scriptum longissimum recitauit, non tamen integrum, sed tantum super quatuor ex propositis capitibus, locuturus de reliquis, vbi Patres dicendi finem imposuissent. Quod supra modum displicuit Episcopis, tum Hispanis, tum Italisch: quemadmodum quidquid insolitum est in negotijs, virisque summis, artificij speciem præfert, & causat

^b Forma horum capitum propositorum in cœtu
12. Maij
1563. exraq
in Actis Ar-
cis AE: re-
liqua apparet
ex epistola
Legatoris ad
Borromæum
28. Aprilis, &
ex altera Vi-
cecomitis
codem die.

ⁱ Ex vna
Gualterij ad
Borromæum
3. Maij 1563

^k Litteræ Le-
gatorum ad
Borrom. 13.
& 14 Maij
1563. & duæ
Gualt. 12. &
16. Maij, &
Archiepisc.
Iadrent. 13. &
17. Maij; opic-
ter A&ta Ar-
chies.

1563. suspicionem. Sed Præsides arbitrati ad consueta illum deducere, mutuam in ipso suspicionem excuerunt; & dum dimouere student, confirmarunt. Contigit tamen, vt is paucorum tantummodo auditis sententijs, quæ de sua supererant exponeret, quod à se factum indicauit, quia sibi satis erat Archiepiscopum Hydruntinum audiuisse, quem præcipue suspicabatur destinatum à Legatis ipsi aduersarium. Et sanè Hydruntini dissertatio egregijs laudibus apud Borromæum ab illis celebrata est.

Eorum quæ Lotharingus protulit, hæc summa fuit: A delectis 10 Patribus arrogatam sibi fuisse potestatem ipsis neutiquam concessam; quippe colligentibus eos abusus, de quibus collibitum ipsis fuerat Canones componere; adeoque liberum esse singulorum conscientijs nouas appendices adijcere: primo loco rite statuendum, quænam essent desumendæ notitiæ de Episcopis promouendis, & quas dotes tum in ipsis, tum in alijs minoris notæ ministris Dominus postularet: ad id varia Scripturæ effata considerauit. Electio nem Episcoporum tunc usurpatam à Romano Pontifice, improba uit tamquam imperfectam, simulque nominationm Principum & Capitulorum, tamquam perniciosem, pleruimque absque consilio habitam, nec infreuentे utilitatis gratiâ. Verumtamen perhonorificam Caroli V. & Philippi Regis mentionem fecit; sed addidit, adeò cordatos Principes sœpè non reperiri. Scotorum Reginæ non pepert, ratiocinatus: Si vetantur mulieres in Ecclesia loqui, quanto magis Præfectos Ecclesiæ destinare? Nec se ob reuerentiam in suum Regem cohibuit, ne pronuntiaret, se, tame si veterem Regis Consiliarium, & ab eo summis beneficijs affectum, à conscientia compelli, vt fateretur, in Episcopatum distributione plurimum erratum fuisse. Et quod in hac eadem confessione laudi verteretur ipsi id quod in aliorum exprobatione poterat ipsum perstringere, inter illa errata connumeravit, sibi deciimum quartum annum agenti concessas Insulas. Neque pariter sibi probari habitam à populo electionem, sed exquirendam esse formam quamdam, accedentem, quoad fieri posset, ad formam à Christo & Apostolis traditam: tum quatuor Canonum, quos ipse excogitarat, sumimam proposuit. Postremū acriter inuestitus est in Episcopos ex mero titulo, præsertim cùm interdum duo Episcopi ac duo Patriarchæ eiusdem ciuitatis constituantur, vt Constantinopolis, aliarumque vrbium in Græcia: & quamquam eorum alter esset schismaticus, tamen Confirmationis, Ordinumque collationem ab illo exercitam ratam esse. Sperandum, Græciam tandem reconciliatam fore,

quo

quo essent quinam fieri posse, vt duo eiusdem Ecclesiarum sponsi Concilio intersint? Episcopos titulares, perinde ac alios, iure iurando se obstringere in sua consecratione ad concionandum populo sibi commisso; in quo Spiritui sancto mentiebantur, quippe contrarium propositum habentes: aut illos sacris Ordinibus initiantdos non esse, aut mittendos ad suas dioeceses, quamvis infidelibus dominis subiectas. Cum Episcoporum sit, paratum animum gerere ad martyrium pro suo grege tolerandum, quemadmodum egerant Episcopi Redemptoris ætati propinquiores; idcirco huiusmodi larvas ab Ecclesia esse remouendas.

¶ Cùm secundò suam sententiam absoluti, dixit, Absurdissimum esse, Cardinalibus Diaconis Episcopatum committi, abominandum siquidem est, vt is Episcopatum obtineat, qui Episcopus esse non vult: dissonum pariter esse, tametsi tolerabilius, Ecclesiæ commendationis titulo tradi Cardinalibus Presbyteris, quibus tamen illic residendum esset; tametsi satius fuisse, vt Presbyteri forent Presbyteri, non Episcopi: si Ecclesiæ cuperent, veri Episcopi euaderent, easque ex Episcopi titulo, non ex commendatione susciperent: se præstò esse ad Rheimensem dimittendam; ita tamen, vt si Cardinali fas non esset Episcopatum retinere, libentius purpureum pileum depositisset, quò suæ Ecclesiæ deseruiret. Atque hinc arreptio argumento ad loquendum de Cardinalibus, censuit, non ante vigesimum septimum ætatis annum eos esse creandos, aut saltem ætate Diacono præscriptâ, cuius defectus tam honorifico paludamento supplendus non erat. Oportere Episcopos consecrari, & eos potissimum qui aderant Synodo, cùm hereticis graui esset offensioni, quod in causis Religionis iij iudicent, qui potestatem impoenendi manus non habent, & penè sunt laici. Eapropter Decretum edendum esse, vt iij aut consecrarentur in præsentia, aut Episcopatu priuarentur, aut certè iure suffragij in Synodo. Progressus est dicere: Cùm ignota Ecclesiæ quingentos annos fuisse legum laxamenta, ac posteà tam nequiter usurpata, consultius à se putari, si quinque aut duos annos ab illis abstineretur: & aduersus laxamenta protulit consilium Pauli III. datum ab illo celebri delectu Cardinalium, Præsulumque, ac posteà per typos vulgatum, de quo amplè suo loco differimus. Functiones quatuor Ordinum minorum constitutas initio fuisse optimo consilio, adeoque eas esse repetendas, exercendasque re ipsa in Ecclesia: atque ad id produxit libros eiusdem Osij Cardinalis, & Ayalæ Segouiensis Antistitis, priorem rogans, vt id temporis auctoritate perfice-